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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

REZOLUTI

PiER VLERIKSIMIN E VEPRIMTARISKE Sk ENTIT RREGULLATOR
TE ENERGJISE PER VITIN 2021

Kuvendi i Shqipérisé,

Duke njohur Entin Rregullator t& Energjisé si rregullatorin e vetém dhe t€ pavarur pér
mbikéqyrjen e funksionimit t& tregut t& energjisé elektrike e t& gazit natyror, si dhe pér ruajtjen
e ekuilibrit ndérmjet interesave t& konsumatoréve, shtetit dhe sipérmarrésve né kété sektor;

Duke theksuar se situata e krizés globale energjetike ka ¢uar n& njé rritje t& ¢mimit t&
energjisé né tregun ndérkombétar né nivele si kurré mé paré, me pasoja & drejipérdrejta né
buxhetin e shtetit;

Duke vlerésuar trendin pozitiv t€ uljes s& nivelit t& humbjeve t&€ energjisé elektrike né
sistemin e shpérndarjes, i cili vijon t& keté njé rénie nga viti né vit, pér vitin 2021 ato arritén né
nivelin 20.62%, duke shénuar njé ulje & métejshme krahasuar me nivelin prej 21.48% t& vitit
2020, ndérkohé niveli total i arkétimeve pér vitin 2021 arriti shifrat 97.4% krahasuar me 95.8%
qé€ ishte né vitin 2020, ky tregues né vitet e fundit &sht&€ konsoliduar n€ nivelin mbi 95%;

Duke theksuar se, megjithése me vonesg, u arrit pérzgjedhja e Ofruesit t€ Shérbimit t&
operimit t& bursés, njé hap i réndésishém ky pér funksionimin dhe futjen né operim t€ Bursés
Shqiptare t& energjisé elektrike ALPEX;

Duke theksuar se klientét buxhetoré dhe jobuxhetoré vazhdojné i€ jené problem pér sa u
takon pagesave té faturave t€ energjisé elektrike, duke akumuluar njé borxh pér shoqériné
FSHU sh.a. dhe duke krijuar véshtirési financiare pér kété t& fundit,

Shqyrtoi veprimtariné e ERE-s pér vitin 2021 dhe vleréson:

- Punéne béré pérndarjen funksionale t&€ OSHEE sh.a., si hap i rénd€sishém me ndikim
t& drejtpérdrejté né liberalizimin e tregut t& energjisé elektrike dhe hapjen e métejshme t& tij.




- ERE ka punuar pér nénshkrimin ¢ Memorandumit t& Mir&€kuptimit me ZRRE-ng
(Rregullatori i Kosovés) pér njohjen reciproke t& licencave né veprimtaring e tregtimit dhe
furnizimit mes Shqipérisé dhe Kosovés, i cili i hap rrugén operimit t& njé tregu t€ pérbashkeét,
si dhe ul kostot administrative dhe financiare t& t& licencuarve né t& dyja vendet pér t€ operuar
né t& dyja tregjet.

- Punén e b&ré pér zgjidhjen e ankesave t& konsumatoréve, zvogélimin e afateve té
trajtimit t& ankesave, si dhe komunikimin dhe pérpjekjet e vazhdueshme pér t€ informuar
konsumatorin pér t& drejtat dhe detyrimet ndaj operatoréve t& licencuar, por edhe pér t& drejtat
e tyre n€ raport me ERE-n.

- Punén pér bérjen funksionale t€ Tregut t& Balancimit t& Energjisé Elektrike, e k&rkuar
dhe e mbéshtetur edhe nga Sekretariati i Komunitetit t& Energjis€é né Vjené, si njé hap i
réndésishém né reformén e sektorit t& energjisé né vendin tong, veganérisht pér liberalizimin e
tregut t& energjisé.

- Punén e béré pér vlerésimin e kuadrit rregullator dhe ligjor, pérfshiré edhe tarifimin e
shérbimeve g€ vijné nga pé€rdorimi i teknologjive t& reja, si¢ Eshté rasti i stacioneve t&€ ngarkimit
t& automjeteve elektrike.

- Punén e béré pér informimin dhe sensibilizimin e konsumatorit p&rmes nénshkrimit té
memorandumeve t& bashk&punimit me disa universitete, pérgatitjes sé broshurave informative
pér konsumatorin, publikimit t& tyre né& fagen zyrtare t& ERE-s dhe rrjetet sociale, prezantimet
prané€ shogatave t€ konsumatorit, si dhe vénien né funksion t& nj& numrin telefonik t& dedikuar

pér konsumatorin.

Kuvendi i Shqipérisé pér vitin 2022 rekomandon qé ERE té angazhohet ve¢anérisht
né kéto aspekte té veprimtarisé sé saj:

1. N& bashké&punim me Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjis€ dhe aktorét e tjeré né
fushén e energjisé t€ luajé njé rol aktiv né hartimin e njé plani konkret pér t& béré t&€ mundur
lehtésimin e barrierave, promovimin, si dhe incentivimin e impianteve t& vetéprodhimit t&
energjisé nga burime t& rinovueshme (veganérisht nga dielli dhe era) si pér bizneset e mé&dha
prodhuese, q& kané njé konsum energjie mé t& larté, ashtu edhe pér familjarét. Investimi né
impiante t& vetéprodhimit t€ energjisé nga burime te rinovueshme, duke pasur parasysh edhe
situatén dhe zhvillimet mé t& fundit n& tregun global t& energjisé, ndikon nga njéra ané né uljen
e shpenzimeve t& energjisé pér bizneset prodhuese dhe familjarét dhe nga ana tjetér né€ uljen e
konsumit t€ energjis€ nga rrjeti dhe diversifikimin e prodhimit & energjisé.

2. Duke pasur parasysh ¢mimet e larta t€ energjisé dhe zhvillimet mé t€ fundit né tregun
global t€ energjis€, né bashképunim me t€ gjithé aktorét n€ kété fushé t€ japé kontributin e saj
dhe ekspertizén teknike pér t& béré t& mundur forcimin e mekanizmave mbéshtetés pér
konsumatorét né nevojé, si dhe ruajtjen e ekuilibrit ndérmjet interesave t& konsumatoréve,
shtetit dhe sipérmarrésve né kétg sektor.

3. TE vijojé& intensivisht bashképunimin me Ministrin€ e Infrastrukturés dhe Energjisé pér
hartimin sa mé& paré t& metodologjisé sé pércaktimit t&€ gmimit & blerjes sé€ energjisé elekirike
t& prodhuar nga vetéprodhuesit, si dhe t€ luajé njé rol proaktiv dhe t€ bashképunojé me t€ gjithé
aktorét pér zgjidhjen e problematikave & ndryshme qé& lindin nga instalimi i burimeve t& vogla
t& rinovueshme, si pér shembull problemi i ményrés sé trajtimit t& netimit nga ana e OSSH, etj.

4. Té kérkojé impenjim maksimal nga t& gjithé aktor&t pér t& béré t& mundur q& brenda vitit
2022 operimi i bursés t& jeté funksional. Funksionimi i bursés ka ndikim t& drejtpérdrejté né
bashkimin e tregut t& energjisé elektrike midis Shqipé&ris€ dhe Kosovés, si dhe né lehtésimin e
bashkimit me tregje t& tjera t& vendeve fqinje né pérputhje me rregulloret e tregut t& energjisé
elektrike t& BE-s&é dhe modelin e synuar europian.




5. T& vijojé mbéshtetjen me ekspertizén teknike pér t& béré t&€ mundur ndértimin e rrjetit
t& transmetimit dhe shpérndarjes sé gazit natyror si njé projekt me réndési pér vendin né drejtim
t& rritjes s€ prodhimit t& energjisé dhe diversifikimit t& burimeve t& prodhimit, si dhe t& b&jé
propozime konkrete né funksion t€ mundésive t€ reja t€ krijuara pér zhvillimin dhe
shfrytézimin e tregut t& gazit. Fillimi nga puna i gazsjellésit TAP duhet paré me prioritet nga
ERE si njé mundé&si g€ e bén akoma mé t& domosdoshém ndértimin e ké&tij rrjeti pér rritjen e
prodhimit t& energjis€ pérmes shfrytézimit té gazit.

6. NE& fagen zyrtare né internet duhet q& linku/grafika “Bé] njé ankes&” dhe numri i gjelbér
né dispozicion t& qytetaréve/konsumatoréve t& jet€ né fagen kryesore dhe lehtésisht i
aksesueshém, mbrojtja e konsumatorit &shté nj& ndér objektivat kryesoré t& ERE-s. )

7. Gjaté vitit 2022 t€ miratojé dhe t& fillojé zbatimin e Rregullores pér Masat e té&
Licencuarve né Aktivitetin e Furnizimit pér Arritjen e Treguesve té Matjes dhe Vlerésimit nga
ERE t& Performancés s¢ Shérbimit ndaj klientit si njé& hap i réndé&sishém gé ndikon né ofrimin
e nj& sh&rbimi cil&sor dhe me standarde pér konsumatorin.

8. Té€ vijojé t€ ndjeké dhe monitorojé me rigorozitet problematikat q& kané lidhje me
mbrojtjen e t€ drejtave t&€ konsumatoréve t€ energjisé elektrike, né ményré t& veganté zbatimin
e detyrave qé€ rrjedhin pér FSHU sh.a. n& pérputhje me vendimin e Bordit t&¢ ERE-s “Mbi
rishikimin e planit t& masave pér Operatorin e Shpérndarjes t& Energjisé Elektrike “OSHEE
sh.a.”, pér respektimin e t& drejtave t€ klientéve t& furnizimit me energji elektrike”.

9. N& bashképunim me Agjenciné e Eficencés dhe duke iu referuar edhe praktikave mé t&
mira ndérkombétare t&€ punojé pér sensibilizimin e konsumatorit pér pérdorimin efigient t&
energjisé elektrike, ¢ka pérkthehet né kursim energjie dhe mé pak kosto pér veté konsumatorin.

10. T& marré masat e nevojshme pér realizimin dhe implementimin e platformés pérmes
sé cilés té licencuarit né veprimtaring e furnizimit, g€ do ta ushtrojné kété aktivitet pér
furnizimin e klientéve ng treg t€ lirg, do t’iu mundésohet t& hedhin t& dhéna né kohé reale né
lidhje me ¢mimin e ofruar pér furnizimin me energji elektrike né treg t& liré.

11. Té vijojé t& kérkojé mundésiné e instalimit gradual t€ matésve inteligjenté, bazuar né
njé analizé kosto-pérfitim dhe t& mbulimit me rrjetin e telekomunikacionit, pasi veg t& tjerash
pérmiréson cilésing e shérbimit ndaj konsumatorit, duke evituar problematikat e mbifaturimit
dhe ankesat e konsumatoréve. Faktet tregojné se edhe gjaté vitit 2021 ankesat me objekt
“mbifaturim t& energjisé elektrike” jané rritur krahasuar me njé vit mé paré duke z&éné vend
kryesor né totalin e ankesave té regjistruara né ERE.

Miratuar né datén 28.4.2022




